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QUESTÃO 

 

 
JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso 
deferido 

ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

07 NELSON, R. W.; COUTO, C. G. Medicina Interna de Pequenos Animais. 6ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 

2019. 1608p.(cosnta no edital) . Capitulo de Tireoide. Diz que: É uma doença progressiva e os sinais 

clínicos podem não se tornar evidentes até que mais de 75% da glândula tireoide esteja destruída.  

O % de destruição se refere ao tecido glandular (ou seja, todo tecido glandular). A interpretação faz parte 

da questão. 

indeferido Gabarito mantido 

08 Apesar da revisão final da prova pelos professores, a modificação da redação da assertiva A 
pelos revisores da Coseac levou a mudança no conteudo da assertiva, que também passou a ser 
verdadeira. 

deferido Questão anulada 

09 Na literatura que consta no Edital, NELSON WR; MAGGIORE AM. Disorders of the Thyroid 
Gland. In: NELSON RW; COUTO CG. Small Animal Internal Medicine. 6 Ed, Elsevier: St. Louis, 
Missouri, 2019, p.788-791 diz: “Less than 5% of thyrotoxic cats have hyperactive thyroid tissue in 
an ectopic location”. (tradução: Menos de 5% dos gatos tireotóxicos apresentam tecido 
tireoidiano hiperativo em localização ectópica). A mesma informação consta na edição anterior 
traduzida. 

indeferido Gabarito mantido 

10 Na literatura TAYLOR SM. Joint Disorders. In: NELSON RW; COUTO CG. Small Animal Internal 
Medicine. 6 Ed, Elsevier: St. Louis, Missouri, 2019, p.1187-1189 afirma: “Because most dogs with 
IMPA have nonerosive disease, radiographs are not always performed during the initial diagnostic 
evaluation”. (Como a maioria dos cães com IMPA apresenta doença não erosiva, as radiografias 
nem sempre são realizadas durante a avaliação diagnóstica inicial.).Logo a assertiva está 
correta. 

O solicitante não considerou que a assertiva já coloca que há a suspeita de IMPA e por esse 
motivo a radiografia não é realizada durante a avaliação diagnóstica inicial, como afirmam os 
autores. 

indeferido Gabarito mantido 



10 Na literatura TAYLOR SM. Joint Disorders. In: NELSON RW; COUTO CG. Small Animal Internal Medicine. 6 Ed, 

Elsevier: St. Louis, Missouri, 2019, p.1187-1189 afirma: “Because most dogs with IMPA have nonerosive 
disease, radiographs are not always performed during the initial diagnostic evaluation”. (Como a 
maioria dos cães com IMPA apresenta doença não erosiva, as radiografias nem sempre 
são realizadas durante a avaliação diagnóstica inicial.).Logo a assertiva está correta. 

O solicitante não considerou que a assertiva já coloca que há a suspeita de IMPA e por esse 
motivo a radiografia não é realizada durante a avaliação diagnóstica inicial, como afirmam os 
autores. 

indeferido Gabarito mantido 

10 ítem II da questão 10: “Os distúrbios articulares não inflamatórios incluem as afecções de 
desenvolvimento, degenerativas, neoplásicas ou traumáticas”.  

Essa afirmativa não exclui a possibilidade de ocorrer processo degenerativo nos casos 
inflamatórios.  

indeferido Gabarito mantido 

14 A redação “... diuréticos com a espironolactona ...” ou “...diuréticos como a espironolactona...’ 
não interfere na interpretação da assertiva. 

indeferido Gabarito mantido 

17 No livro que consta no Edital, Capítulo de Leishamniose Visceral , página 723 (Fábio Nogeira e 
Vítor Ribeiro ) In JERICO ,NETO e KOGICA. Tratado de Medicina Interna de Cães e Gatos. 
Nesse capitulo e página os autores explicam a ação da domperidona. 

indeferido Gabarito mantido 

29 Trata-se de siglas comumente utilizadas em nutrição de cães e gatos. O enunciado da questão é 
objetivo em relação a presença de nutrientes essenciais na dieta, portanto, não há equívoco ou 
confundimento com qualquer outra sigla. O emprego das siglas EPA e DHA é oportuno e 
proposital, visto que são empregadas amplamente em medicina veterinária e humana, e são 
muito mais utilizadas do que os nomes por extenso do ácido eicosapentaenóico e o ácido 
docosahexanóico. 

Indeferido  Gabarito mantido 

30 A resposta correta é a alternativa A, o gabarito divulgado está incorreto (letra D). deferido Gabarito modificado 
para letra A 

31 Houve erro no gabarito. Resposta correta está na alteranativa B deferido Gabarito modificado 
para letra B 

32 Houve erro no gabarito. Resposta correta está na alteranativa A deferido Gabarito modificado 
para letra A 

33 Houve erro no gabarito. Resposta correta está na alteranativa C deferido Gabarito modificado 
para letra C 



34 Houve erro no gabarito. Resposta correta está na alteranativa D deferido Gabarito modificado 
para letra D 

 

 


